Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111700027

27

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.877, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Designar o servidor CLÁUDIO CÉSAR DOS SANTOS DUARTE, matrícula SIAPE n.º
3171443, ocupante do cargo de Contador, para exercer a Função Gratificada FG-01, de
Secretário da Pró - Reitoria de Administração e Finanças - PROADM/UFAM, a partir de 1°
de novembro de 2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.884, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, código
de vaga nº 834703, ocupado por JEISON PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
2386729, lotado no ISB/COARI - Universidade Federal do Amazonas, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a
partir de 12/11/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DA REITORIA DE 13 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

CARLOS BENEDITO DE CAMPOS MARTINS, Professor de Magistério Superior na
Universidade de Brasília, para realizar Missão de Trabalho referente ao Projeto
Capes/Cofecub, no período de 20/11/2021 a 21/12/2021 (incluindo trânsito), em
Paris/França, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.113944/2021-04.

LEANDRO AUGUSTO HILGERT, Professor de Magistério Superior na Universidade
de Brasília, para ministrar palestra no II Congresso Internacional de la Revista Clínica
Bolívia, no período de 24/11/2021 a 28/11/2021 (incluindo trânsito), em
Cochabamba/Bolívia, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.110534/2021-01.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

ATOS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.121199/2021-69, resolve:

Nº 1.126 - Dispensar, a partir de 8/11/2021, a servidora Elisangela Alves de Moura da
função de Chefe do Setor de Referência da BCE (FG-03).

Nº 1.127 - Designar a servidora Bianca Lorrani dos Reis para exercer a função de Chefe do
Setor de Referência da BCE (FG-03).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.120051/2021-15, resolve:

Nº 1.128 - Dispensar, a partir de 11/11/2021, o servidor João Paulo da Silva Gonçalves da
função de Coordenador de Provimento da Coordenadoria de Provimento Docente da
DPAM/DGP (FG-01).

Nº 1.129 - Designar a servidora Karina Karolina Alves Santos para exercer a função de
Coordenadora de Provimento da Coordenadoria de Provimento Docente da DPAM/ DGP
(FG-01), dispensando-a da função que atualmente ocupa.

Nº 1.130 - Designar o servidor Francisco das Chagas de Sousa para exercer a função de
Supervisor da Coordenadoria de Provimento Docente da DPAM/DGP (FG-02).
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA , no uso de suas atribuições e considerando o
constante no Processo nº 23106.115644/2021-51, resolve:

Nº 1.131 - Retificar o Ato da Reitoria nº 1104/2021 (7315093), publicado no DOU de
9/11/2021, seção 2, página 41. Onde se lê: "Dispensar a docente Delcia Maria de Mattos
Vidal", leia-se: "Dispensar, a partir de 30/8/2021, a docente Delcia Maria de Mattos
Vidal".

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 878, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, WAGNER
AUGUSTUS AMORIM DA SILVA, 4º aprovado na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo
Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do
cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, código da vaga nº 811226. Origem da vaga: Contrapartida da redistribuição de João
Carlos Gardini Santos - 08/11/2021 - Portaria nº 537/2021 - DOU nº 209 de 08/11/2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 879, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº
158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de VANDERSON RONALDO TEIXEIRA, 2º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 95/2019, publicado no DOU nº 176, de 11/09/2019, S. 3, pág. 99, homologado pelo
Edital nº 151/2019, publicado no DOU nº 238, de 10/12/2019, S. 3, pág. 106, para provimento
do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto
A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva,
pelo período de 1 (um) ano. Área: Filosofia, subárea: Ensino de Filosofia.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR Nº 1074-RTR/UFMS, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no exercício do cargo de REITORA, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.030992/2021-70, resolve:

Declarar vago, a partir de 5 de novembro de 2021, o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, com Doutorado, em regime de Dedicação
Exclusiva, ocupado pelo Servidor ALFREDO RICARDO SILVA LOPES, matrícula Siape nº
1203408, código da vaga 340879, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável
na Universidade Federal de Santa Catarina, para o qual foi nomeado conforme Portaria nº
1.592, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA DA REITORIA Nº 1.080, SW 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, Ministro de Estado da Educação, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos Edital Progep/UFMS nº 73/2019, de
30 de maio de 2019, publicado no DOU, de 31 de maio de 2019, homologado pelo Edital
Progep/UFMS nº 134/2019, de 14 de outubro de 2019, publicado no DOU, de 15 de
outubro de 2019, e considerando o contido nos Processos nº 23104.019655/2019-15, nº
23104.035647/2019-16 e nº 23449.002212/2021-09, resolve:

Nomear ADELAR APARECIDO SAMPAIO para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de - Ciências Humanas / Educação / Ensino-Aprendizagem (Políticas
Educacionais), para o Câmpus do Pantanal, em vaga reservada à Pessoa com Deficiência, na
vaga nº 307643, decorrente da Portaria nº 920, MEC, de 4 de novembro de 2020,
publicada no DOU, de 6 de novembro de 2020.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.827, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência
que lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 05 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro de 2021, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 1792, de 08 de novembro de 2021, publicada no DOU
de 10 de novembro de 2021, Seção 2, Página 33, que autoriza o afastamento do país da
professora MARIA LETICIA MAZZUCCHI FERREIRA, do Instituto de Ciências Humanas, para
Nice/França, onde se lê: "com ônus limitado para esta Universidade e auxílio CAPES PRINT"
leia-se: "com ônus para esta Universidade (PROAP) e auxílio CAPES PRINT", conforme
Processo nº 23110.035139/2021-65.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, usando de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 1.313 - Dispensar CANDICE DE OLIVEIRA ALEXANDRINO, matrícula SIAPE n.º 1980153, da
Função Gratificada, FG-2, de Chefe da Divisão de Compras/PRAD, a partir desta data.
(considerando o Processo n.º 23111.045837/2021-84)

Nº 1.314 - Designar RÔMULO JOSÉ PEREIRA LIMA, Administrador, matrícula SIAPE n.º
2352225, para exercer Função Gratificada, FG-2, de Chefe da Divisão de Compras/PRAD, a
partir desta data. (considerando o Processo n.º 23111.045837/2021-84)

GILDASIO GUEDES FRENANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 2.336 - Autorizar o afastamento do país da servidora ADRIANA PAOLA PAREDES
PENAFIEL, matrícula SIAPE 2295676, ocupante do cargo Professora do Magistério Superior,
para panelista em "Mujeres em lucha por la tierra" na 35ª Feria Internacional del Libro de
Guadalajara em Guadalajara/México, no período de 27/11/2021 a 06/12/2021, com ônus,
mantida a remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio de Centro Universitario del
Norte/Universidad de Guadalajara, conforme processo nº 23116.002148/2021-10.

Nº 2.341 - Autorizar o afastamento do país do servidor MILTON LAFOURCADE ASMUS,
matrícula SIAPE 8408472, ocupante de Cargo de Comissão, para participar do Foro sobre
Potencialidades de la Educación Superior em la Región de Frontera Uruguay Brasil em
Melo/Uruguai, no período de 18/11/2021 a 20/11/2021, com ônus limitado, mantida
apenas remuneração do cargo, conforme processo nº 23116.002598/2021-11.

RENATO DURO DIAS

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 2.316 - Dispensar a servidora SHEILA STOLZ DA SILVEIRA, matrícula SIAPE 1022573, da
função de COORDENADORA PRO TEMPORE DO CURSO DE MESTRADO EM DIREITO E
JUSTIÇA SOCIAL / FADIR - FCC a partir da publicação desta no Diário Oficial da União -
DOU.

Nº 2.317 - Designar a servidora SHEILA STOLZ DA SILVEIRA, matrícula SIAPE 1022573, para
exercer a função de COORDENADORA DO CURSO DE MESTRADO EM DIREITO E JUSTIÇA
SOCIAL / FADIR - FCC a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU, com
mandato de dois anos.

RENATO DURO DIAS

alexandra.cruz
Realce